⁵⁰ I Cor. xiii, 10. ⁵¹ Athan. loc. cit. ⁵² Athan. cit. ⁵³ Greg. Naz. orat. 42. ⁵⁴ Eccle xi, 2. ⁵⁵ Psal. vi, 11. ⁵⁶ Vide lib. II, c. 30. ⁵⁷ Deut. xxv, 9.

VARIE LECTIONES.

ῤ Edita et R. δέ. ῤ Quidam codices τυγχάνει. ῤ R. 2428 γενέσθαι, additur in Coll. 4780 et S. Hil. καὶ νόμος ἡμῖν ἐλευθερίας δωδύρηται. ῤ Edita et S. Hil. ἐφευτέθη.

A cit, quam, qui custodiunt, Mosaica lege superiores existunt. Nam, ex quo venit quod perfectum est, evacuatum est quod ex parte erat ⁵⁰; ac scisso per Salvatoris crucem tegumento **295** sive velo legis, sanctoque Spiritu igneis linguis illucescente, littera obsolevit, corporalia cessarunt, et impleta lege servitutis, lex libertatis nobis donata est. Atque ⁵¹ perfectam humanæ naturæ requiem celebramus, hoc est resurrectionis diem, in qua Dominus Jesus, vitæ auctor et Salvator, nos ad promissam illis qui spirituali cultu Deo serviunt, hæreditatem introduxit; in quam nimirum ipse præcursor noster ingressus est, postquam a morte ad vitam rediit, et reseratis patefactisque sibi cæli januis, in Patris dextera secundum corpus consedit, quo illi etiam qui legi Spiritus morem gerunt, deinceps sunt introituri.

Circumcisio ac Sabbatum unum quid sensu mystico. — Quocirca ad nos ⁵², qui spiritu, ac non littera incedimus, omnis carnalium rerum abjectio spectat, cultusque spiritualis, et cum Deo conjunctio. Circumcisio quippe, corporeæ voluptatis rerumque superfluarum ac minime necessariarum est abjectio. Præputium vero nihil aliud est, nisi superflua cutis membri illius in quo libido cietur. Omnis porro voluptas, quæ nec ex Deo, nec in Deo capitur, voluptatis est superflua portio, cujus figura præputium est: Sabbatum autem est requies a peccato. Quamobrem duo hæc unum prorsus sunt, atque ita ambo simul, si ab iis qui spiritu agunt, observentur, ne minimam quidem flagitii notam creant.

Numeri septenarii commendatio. — Quin illud quoque notandum est ⁵³, septenario numero præsens omne tempus designari, juxta atque sapientissimus Salomon dixit, *dare partem septem, atque etiam octo* ⁵⁴. Et divinitoquus David ⁵⁵, cum de octava psalmum ederet, de futura post resurrectionem instauratione rerum canebat. Quocirca, quandoquidem lex die septimo a corporeis rebus cessare præcipiebat, et spiritualibus vacare, vero Israelitæ, eaque mente prædico quæ Deum videat, arcana ratione hoc subindicabat, nunquam id non agendum esse, ut sese Deo offerat, et supra res D corporeas assureat.

CAP. XXIV.

De virginitate.

Virginitatis defensio. Virginitas nomini coæva ac vigena in paradiso. Matrimonium occasione peccati inductum. — Virginitatem ⁵⁶ carnales homines culpant, et qui voluptati indulgent, testimonii loco dictum hoc obtundunt: *Maledictus omnis qui non suscitavit semen in Israel* ⁵⁷; nos vero Dei Verbi qui

ex Virgine carnem assumpsit, praesidio freti hoc A dicimus virginitatem ab initio in hominum natura consistam fuisse. Etenim homo ex terra virgine effictus fuit. Ex solo item Adamo Eva condita est. Virginitas etiam in paradiso vigeat. Ait quippe divina Scriptura: *Nudi erant* (Adamus scilicet et Eva) *et non erubescerant*⁵³. Ubi primum a divino mandato recesserunt, *nudos se esse cognoverunt*, et prae pudore *perizomata sibi consuerunt*⁵⁴. Ac postea quam violato praeecepto Adamus audivit: *Terra es, et in terram recerteris*⁵⁵, morsque per transgressionem in mundum introivit, tum demum **296** *Cognovit Adam uxorem suam, et concepit, genuitque*⁵⁶. haque ne mors hominum genus obliteret et absumeret, matrimonium invecum est: ut per

παρθένου γὰρ γῆς ὁ ἄνθρωπος πεπλαστούργηται. Ἐκ μόνου Ἀδάμ ἡ Εὐα ἐκτίσται. Ἐν παραδείσῳ παρθενία ἐπολιτεύετο. Φησὶ γοῦν ἡ θεία Γραφή, ὅτι: γυμνοὶ ἦσαν, ὃ τε Ἀδάμ καὶ ἡ Εὐα, καὶ οὐκ ἠσχύνοντο. Ἦνίκα δὲ παρέβησαν, ἔγνωσαν ὅτι γυμνοὶ ἦσαν, καὶ αἰσχυνθέντες ἐβόησαν ταυτοῖς περιζώματα. Καὶ μετὰ τὴν παράβασιν, ὅτε ἤκουσε· Γῆ εἶ ἰ, καὶ εἰς γῆν ἀτελεύση, ὅτε διὰ παραβάσεως θάνατος εἰς κόσμον εἰσῆλθε, τότε Ἔγνω Ἀδάμ Εὐαν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ συνέλαβε, καὶ ἐγέννησεν. Ὅστε διὰ τὸ μὴ ἐκτριβῆναι καὶ ἀναλωθῆναι τὸ γένος ὑπὸ τοῦ θανάτου, ὁ γάμος ἐπιενόηται, ὡς ἂν διὰ τῆς παιδοποιίας τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων διασώζηται.

liberorum procreationem genus humanum incolu-

At fortasse dicent: Quia igitur sibi vult, *Mascu-* B *lum et feminam*⁵⁷, etc., illudque: *Crescite et multiplicamini*⁵⁸? Cui quaestioni respondimus, per haec verba, *Crescite et multiplicamini*, non eam omnino propagationem significari, quae per conjugalem complexum efficitur. Deus enim alio quoque modo genus nostrum propagare poterat, si integrum ipsius mandatum ad extremum servassent⁵⁹. At cum pro sua praesentia (ut cui omnia antequam fiant nota sunt) perspectum haberet, fore, ut illi contra quam imperatum erat, facerent, ac morte multarentur; hoc ipse anteventens, masculinum et feminam creavit, et crescere ac multiplicari jussit. Ergo via coepta pergamus, ac virginitatis, sive etiam castitatis, dotes videamus.

Castitas praesidium a diluvio. — Noe, cum arcam ingredi juberetur, atque hoc ei munus imponeretur, ut mundi semen conservaret; huiusmodi mandatum accepit: *Ingredere, inquit, tu, et filii tui, et uxor tua, et uxores filiorum tuorum*⁶¹. Eos itaque ab uxoribus distraxit, ut castitatis adminiculo pelagus, atqui universi illud orbis naufragium effugerent. At vero sedato diluvio, *Egredere, inquit, tu, et uxor tua et filii, et uxores filiorum tuorum*⁶². En rursus quo pacto propagationis causa matrimonium permissum est. Elias deinde, auriga ille ignem spirans et caelipeta⁶³, nonne caelibatum amplexus est, ejusque virtutem evectio humana conditione praestantior comprobavit⁶⁴? Quis caelos clausit? Quis mortuos suscitavit⁶⁵? Quis Jordanem